
 ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 433 от 05.12.2016 
 

 КАРАР 

 

Об утверждении муниципальной программы                                                

«Реализация государственной национальной политики                                                 

в Апастовском муниципальном районе на 2017-2020 годы» 

 

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, 

федеральной целевой программы "Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России (2014-2020 годы)", утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2013 года 

№ 718, Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 № УП-695                  

"О Концепции государственной национальной политики в Республике 

Татарстан", постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

18.12.2013 № 1006 "Об утверждении Государственной программы "Реализация 

государственной национальной политики в Республике Татарстан", Решения 

Совета Апастовского муниципального района Республики Татарстан от                             

25 октября 2008г. № 388 "О реализации концепции государственной 

национальной политики Республики Татарстан на территории Апастовского 

муниципального района",  Исполнительный комитет Апастовского 

муниципального района РТ  

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Реализация 

государственной национальной политики в Апастовском муниципальном 

районе на 2017-2020 годы" (далее - Программа). 

2. Определить муниципальным заказчиком - координатором Программы 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района. 

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан при формировании бюджета 

Апастовского муниципального района предусмотреть финансовые средства на 

реализацию мероприятий муниципальной программы. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://22431116.0/
garantf1://70184810.1000/
garantf1://70184810.0/
garantf1://70339260.1000/
garantf1://70339260.0/
garantf1://22404454.0/
garantf1://22406846.0/
garantf1://8041894.0/
garantf1://8041894.0/
garantf1://8041894.0/
garantf1://8041894.0/
garantf1://8041894.0/


Апастовского муниципального района РТ. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя по социальным вопросам  Исполнительного 

комитета Апастовского муниципального района РТ Сафину Л.Р. 

 

 

Руководитель исполкома                                              Р.Ф. Хисамутдинов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена  

постановлением Исполнительного 

комитета  Апастовского 

муниципального района РТ  

от 05.12.2016 № 433 

 

 

Муниципальная программа 

"Реализация государственной национальной политики  

в Апастовском муниципальном районе на 2017-2020 годы" 

 

Паспорт программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа "Реализация 

государственной национальной политики в 

Апастовском муниципальном районе на 2017-

2020 годы" 

Основания для 

разработки 

программы 

Стратегия государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года N 1666. 

Федеральная целевая программа "Укрепление 

единства российской нации и этнокультурное развитие 

народов России (2014-2020 годы)", утвержденная 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20 августа 2013 года N 718. 

Государственная программа "Сохранение, изучение и 

развитие государственных языков Республики 

Татарстан и других языков Республики Татарстан на 

2014-2020". 

Указ Президента Республики Татарстан от 26 июля 

2013 г. N УП-695 "О Концепции государственной 

национальной политики в Республике Татарстан". 

Государственная программа "Реализация 

государственной национальной политики в 

Республике Татарстан ", постановление Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 9 октября 2013 

года N 742 "Об утверждении Государственной 

программы "Реализация государственной 

национальной политики в Республике Татарстан " 

Основной 

разработчик 

программы 

Исполнительный комитет Апастовского 

муниципального района РТ 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

Исполнительный комитет Апастовского 

муниципального района РТ, сельские поселения, МКУ 

«Отдел культуры Исполнительного комитета 

garantf1://70184810.1000/
garantf1://70184810.0/
garantf1://70339260.1000/
garantf1://70339260.0/
garantf1://22404454.0/
garantf1://22407622.0/


программы (по 

согласованию) 

Апастовского муниципального района РТ», МКУ 

"Отдел образования Исполнительного комитета 

Апастовского муниципального района РТ ", отдел по 

делам молодежи  и спорту Исполнительного комитета, 

редакция районной газеты "Звезда", предприятия, 

организации и учреждения Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан 

Цели программы Реализация государственной национальной политики в 

Апастовском муниципальном районе,  всестороннее 

развитие представителей народов, проживающих на 

территории Апастовского муниципального района, 

сохранение межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, упрочнение общероссийской 

гражданской идентичности (российской нации), 

успешная социальная и культурная адаптация и 

интеграция мигрантов 

Задачи программы 1. Содействие национально-культурному развитию 

представителей народов, проживающих на территории 

Апастовского муниципального района и укрепление 

общероссийской гражданской идентичности; 

2. Совершенствование взаимодействия 

государственных и муниципальных органов с 

институтами гражданского общества в сфере 

государственной национальной политики на 

территории Апастовского муниципального района; 

3. Создание условий и поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, 

социокультурной адаптации и интеграции мигрантов; 

4. Оказание помощи в создании условий для 

сохранения и развития национальной идентичности 

татарского народа за пределами республики и района; 

5. Создание условий для сохранения, изучения и 

развития татарского, русского и других языков в 

Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан; 

6. Научно-образовательное и информационное 

обеспечение реализации государственной 

национальной политики в Апастовском 

муниципальном районе Республики Татарстан; 

7. Участие в республиканских, всероссийских, 

международных конкурсах и фестивалях в рамках 

исполнения задач, поставленных Программой 

Сроки реализации 

программы 

2017-2020 годы 

Объем и источники Объем финансирования Программы составляет                          



финансирования 

Программы 

5 600 тыс. рублей за счет средств бюджета 

Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан. 

Примечание: Объемы финансирования носят 

прогнозный характер, и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета 

района 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

(индикаторы оценки 

результатов 

Программы) и 

показатели ее 

бюджетной 

эффективности 

Индикаторы Программы 

1. Увеличение доли жителей Апастовского 

муниципального района, положительно оценивающих 

состояние межэтнических отношений в районе 

(определяется по результатам репрезентативного 

опроса): 

в 2017 г. - 76 процентов; 

в 2018 г. - 78 процентов; 

в 2019 г. - 80 процентов; 

в 2020 г. – 82 процента 

2. Увеличение доли жителей Апастовского 

муниципального района, положительно оценивающих 

состояние межконфессиональных отношений в районе 

(определяется по результатам репрезентативного 

опроса): 

в 2017 г. - 67 процента; 

в 2018 г. - 68 процента; 

в 2019 г. - 69 процента; 

в 2020 г. - 70 процента; 

3. Увеличение доли жителей Апастовского 

муниципального района, удовлетворенных 

реализацией своих этнокультурных потребностей 

(определяется по результатам репрезентативного 

опроса): 

в 2017 г. - 67 процента; 

в 2018 г. - 68 процента; 

в 2019 г. - 69 процента; 

в 2020 г. - 70 процента. 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе 

проблемы, на решение которых она направлена 

 

Муниципальная программа "Реализация государственной национальной 

политики в Апастовском муниципальном районе на 2017-2020 годы" 

разработана на основании Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля 

2013 г. N УП-695 "О Концепции государственной национальной политики в 

Республике Татарстан" и Государственной программы "Реализация 

государственной национальной политики в Республике Татарстан ", 

garantf1://22404454.0/
garantf1://22406846.100/


утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

18.12. 2013 года № 1006. 

Программа разработана с учетом предложений территориальных органов 

государственной власти, органов местного самоуправления Апастовского 

муниципального района, отделов Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района, музеев, образовательных учреждений и общественных 

организаций. 

Согласно Концепции государственной национальной политики 

Республики Татарстан, объектом государственной национальной политики 

является сфера межнациональных отношений и этнокультурного развития 

представителей народов, проживающих в Республике Татарстан. 

Опираясь на принципы Концепции государственной национальной 

политики Республики Татарстан, Программа определяет цели, принципы, 

основные направления, задачи и механизмы реализации государственной 

национальной политики в Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан в сфере межнациональных отношений, в создании оптимальных 

условий для удовлетворения этнокультурных потребностей представителей 

народов, проживающих в районе. Опирается на осознание исторических 

традиций представителей народов, проживающих в Апастовском 

муниципальном районе Республики Татарстан, природно-климатических и 

естественно-экономических условий, социально-культурных особенностей их 

жизни, геополитического и национального окружения, опыта взаимоотношений 

с соседями. 

Исторически сложилось, что ведущую роль в обеспечение позитивного 

межнационального (межэтнического) и межконфессионального взаимодействия 

традиционно играют представители татарского и русского народов, 

составляющие большинство по отношению к представителям всех остальных 

народов, проживающих в Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан. 

В Апастовском муниципальном районе по состоянию на 01.01.2016 года 

численность населения составляла 20 425 человек, из которых – 90,6% 

составляют татары, 4,7% - русские, 3,7% - чуваши, 1 % - другие 

национальности. 

Традиции добрососедства, сложившиеся в Татарстане в течение 

длительного совместного проживания представителей различных культур и 

религий, сохраняются и в настоящее время. Это подтверждается результатами 

социологических исследований, проведенных в 2013 году. По данным 

исследований, 76,7 процента татарстанцев оценивают межэтнические 

отношения в республике как стабильные, 67,1 - также оценили 

межконфессиональные отношения. Лишь 7,6 процента населения считает 

достаточно высокой вероятность возникновения межэтнического конфликта и 

6,2 процента - межконфессионального. 

В Апастовском муниципальном районе, как и во всей республике, 

динамично меняется национальный состав населения - в городском и сельских 

муниципальных поселения появляются новые этнические группы, выходцев из 

garantf1://22406846.0/
garantf1://8041320.100/
garantf1://8041320.100/


бывших союзных республик (азербайджанцев, армян, узбеков, таджиков, 

казахов, киргизов, грузин, молдаван, туркмен). В Апастовском муниципальном 

районе в настоящее время поставлены на миграционный учет – 316 

иностранных граждан, из них, получившие вид на жительство – 64 

иностранных гражданина, получившие разрешение на временное проживание - 

41 человек. В районе появились трудовые мигранты из стран СНГ - 47 человек. 

Для решения межнациональных, межконфессиональных и миграционных 

вопросов в Апастовском муниципальном районе создан  Совет при Главе АМР 

по межнациональным и межконфессиональным отношениям (постановление  

Главы от 27.03.2016 № 18). 

В то же время недостаточно организовано правовое просвещение 

мигрантов, работа по их социально-культурной адаптации и интеграции 

в обществе, имеет место низкий уровень межкультурного общения и доверия 

между принимающим сообществом и мигрантами. 

Не всегда гармонично формируется этническое и религиозное 

самосознание. В ряде случаев религиозная составляющая нивелирует 

исторически сложившуюся этнокультурную специфику народов. Наблюдается 

проникновение нетрадиционных для республики религиозных течений, порой 

приобретающих экстремистский характер. 

Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года N УП-

695 "О Концепции государственной национальной политики в Республике 

Татарстан", определены приоритетные вопросы в данной области на 

современном этапе. 

Настоящая Программа нацелена на сохранение позитивного характера 

межнациональных и межконфессиональных отношений в Апастовском 

муниципальном районе РТ. 

В план Программы включены организационные, культурно-массовые и 

образовательные мероприятия, содействующие удовлетворению 

этнокультурных потребностей граждан на основе сложившихся многовековых 

традиций взаимоуважения и добрососедства. 

 

II. Основные цели, задачи, сроки и этапы ее реализации 

 

Цель и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 

которые определены Стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 и 

Концепцией государственной национальной политики в Республике Татарстан 

(в редакции от 26 июля 2013 года), федеральными и региональными законами и 

нормативными правовыми актами, затрагивающими сферу государственной 

национальной политики в Республике Татарстан. 

Цель программы: 

Реализация государственной национальной политики в Апастовском 

муниципальном районе, цивилизованное развитие представителей народов, 

проживающих на территории Апастовского муниципального района, 

garantf1://22404454.0/
garantf1://70184810.1000/
garantf1://70184810.0/
garantf1://8041320.100/


сохранение межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 

упрочение общероссийской гражданской идентичности (российской нации), 

успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов. 

Задачи программы: 

1. Содействие национально-культурному развитию представителей 

народов, проживающих на территории Апастовского муниципального района, и 

укрепление общероссийской гражданской идентичности; 

2. Совершенствование взаимодействия государственных и 

муниципальных органов с институтами гражданского общества в сфере 

государственной национальной политики в Республике Татарстан и 

непосредственно на территории Апастовского муниципального района; 

3. Создание условий и поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, социокультурной адаптации и 

интеграции мигрантов; 

4. Оказание помощи в создании условий для сохранения и развития 

национальной идентичности татарского народа за пределами республики и 

района; 

5. Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 

русского и других языков в Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан; 

6. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в Апастовском муниципальном 

районе Республики Татарстан; 

7. Участие в республиканских, всероссийских, международных конкурсах 

и фестивалях в рамках исполнения задач, поставленных Программой. 

Срок реализации Программы: 2017-2020 годы. Этапы реализации не 

выделяются. Данные об индикаторах оценки результатов в разрезе целей, задач, 

мероприятий Программы приводится в приложении к ней. 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Объем финансирования Программы составляет 5 600 тыс. рублей за счет 

средств бюджета Апастовского района, в том числе. 

в 2017 г. – 1 000 т. р. 

в 2018 г. – 1 200 т. р. 

в 2019 г. – 1 600 т. р. 

в 2020 г. – 1 800 т. р. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Апастовского 

муниципального района. 

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных 

средств (средств предпринимателей, спонсоров) и средств бюджетов 

муниципальных образований для реализации программных мероприятий. 

 

 



IV. Механизм реализации Программы 

 

В ходе реализации мероприятий Программы заказчик - координатор в 

лице Исполнительного комитета Апастовского муниципального района 

обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом 

реализации мероприятий и эффективным использованием средств 

исполнителями. Мероприятия Программы реализуются на основе 

муниципальных контрактов, осуществляемых муниципальным заказчиком 

Программы со всеми исполнителями программных мероприятий. 

Муниципальные учреждения и организации, участвующие в реализации 

Программы, представляют в Исполнительный комитет Апастовского 

муниципального Республики Татарстан информацию о ее выполнении 

ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан направляет: 

ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в 

Министерство культуры Республики Татарстан информацию о реализации 

Программы, а также об эффективности использования финансовых средств. 

 

V. Описание социально-экономической эффективности Программы 

 

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, 

в отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте 

толерантности и уважения к культуре, языку и традициям представителей 

разных народов, позитивном изменении ценностных ориентаций и норм 

поведения людей, развитии единого этнокультурного пространства как важного 

фактора устойчивого развития Апастовского муниципального района РТ. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы 

заключается в сохранении социальной стабильности, межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, этнокультурной самобытности и 

удовлетворении социально-культурных потребностей представителей народов, 

проживающих в Апастовском районе, и выражается: 

- в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

- в укреплении региональной и общероссийской гражданской 

идентичности; 

- в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

- в предотвращении межнациональных конфликтов. 

Реализация Программы обеспечит позитивное межнациональное 

(межэтническое) и межконфессиональное взаимодействие представителей 

народов, проживающих в Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан, профилактику и предотвращение конфликтов на этнической и 

конфессиональной почве, создание условий для адаптации мигрантов. 

 

 

 



+ 

Мероприятия муниципальной программы  

"Реализация государственной национальной политики в Апастовском 

муниципальном районе на 2017-2020 годы" 

 

1. Содействие национально-культурному развитию представителей народов, 

проживающих на территории Апастовского муниципального района и 

укрепление общероссийской гражданской идентичности 

1.1. Традиционные народные  и религиозные  

праздники и обряды (Сабантуй, Курбан-байрам, 

Масленица, Ураза-байрам, Семык, Навруз, 

Новогодние представления, Рождество и др.) 

Отдел культуры, 

УО, РДК, СДК, СК. 

редакция районной 

газеты "Звезда" 

1.2. Календарные праздники (День защитника 

Отечества, Международный женский день, День 

Победы, День защиты детей, День пожилых людей, 

День инвалидов, День Героев Отечества, День 

народного единства и др.) 

Отдел культуры 

УО, РДК, сельские 

поселения редакция 

районной газеты 

"Звезда", УСЗ 

1.3. Круглые столы, театрализованные представления, 

тематические программы и развлекательные 

программы на русском и татарском языках, турниры 

по национальной борьбе, отражающие темы 

укрепления гражданского единства на территории 

Апастовского района 

Отдел культуры, УО, 

отдел по делам 

молодежи и спорту, 

РДК, редакция районной 

газеты "Звезда" 

1.4. Смотры, конкурсы, фестивали народного 

творчества: 

- фестиваль народного творчества; 

- смотр-конкурс для детей "Созвездие"; 

- конкурс театральных коллективов; 

- смотр-конкурс трудовых коллективов; 

- смотр-конкурс "Русская песня"; 

- смотр-конкурс "Татарская песня"; 

- районный фестиваль самодеятельных композиторов 

и песенников; 

- районный фестиваль молодых талантов "Апасым 

каеннары"; 

- районный смотр-конкурс, посвященный Дню 

Победы в ВОВ  "Дорогой войны"; 

- фестиваль самодеятельных писателей и поэтов 

Апастовского района; 

- районный фото-конкурс "Я счастливая женщина!"; 

- конкурс рисунков на асфальте 

Отдел культуры, 

учреждения образования 

(УО), ЦКС, сельские 

поселения, отдел по 

делам молодежи и 

спорту,  редакция 

районной газеты 

"Звезда" 

1.5. Работа правовой школы для подростков "Наш 

общий дом - Татарстан". 

Цикл мероприятий: 

- лекция по профилактике экстремизма и 

Отдел культуры, УО, 

отдел по делам 

молодежи и спорту, 

РДК, СДК, СК, редакция 



правонарушений в сфере межнациональных 

отношений; 

- тематическая программа; 

- показы кинофильмов в целях сохранения 

межнационального и межконфессионального мира и 

согласия и дружбы народов; 

- проведение единого Урока Права Акция "Школа 

против террора» 

районной газеты 

"Звезда" 

1.6. Цикл мероприятий, посвященных 

международному дню толерантности: 

- Беседа за круглым столом с участием 

правоохранительных органов 

Отдел культуры, 

УО, РДК, СДК, СК 

1.7. Тематические дискотеки "Экстремизму - нет!" с 

привлечением специалистов и работников 

правоохранительных органов. 

Отдел культуры, 

УО, отдел по делам 

молодежи и спорту, 

РДК, СДК, СК 

1.8. Участие в республиканских конкурсах и 

фестивалях: 

- этнокультурный фестиваль "Наш дом - Татарстан"; 

- детско-юношеский фестиваль национальных культур 

"Радуга - Салават купере"; 

- конкурс для творческих детей и молодежи 

"Дулкыннар" ("Волны"); 

- молодежный фестиваль-конкурс народного 

творчества и декоративно-прикладного искусства 

"Ватан"; 

- фестиваль "Каравон" и др. 

Отдел культуры, 

УО, РДК редакция 

районной газеты 

"Звезда" 

1.9. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

Республики Татарстан 

Отдел культуры, 

УО, РДК, СДК, СК, 

сельские поселения 

1.10. Проведение торжественной церемонии 

бракосочетания и имя наречения с элементами 

национальных традиций народов, проживающих на 

территории Апастовского муниципального района 

Исполнительный 

комитет Апастовского 

муниципального района 

(отдел ЗАГС) 

1.11. Организация и проведение комплекса ежегодных 

мероприятий, посвященных празднованию Дня 

родного языков  и Дня русского языка 

- чтения имени просветителей Нигматуллиных-Буби 

- межрегиональный этнокультурный форум 

- день чувашской письменности 

- фестиваль "Комеш калэм" 

- Проведение районных юношеских научно-

исследовательских чтений имени Ш. Марджани 

- районный семинар "Познавательное речевое 

развитие воспитанников ДОУ через интеграцию 

УО, редакция районной 

газеты "Звезда" 



регионального контента в образовательной области 

1.12. Разработка и проведение комплекса 

мероприятий, посвященных религиозным праздникам 

Отдел культуры, 

МБУ ЦБС 

1.13. Разработка и проведение комплекса 

мероприятий, посвященных языкам народов 

Татарстана 

Отдел культуры, 

МБУ ЦБС 

1.14. Цикл мероприятий рассказывающих об 

особенностях народного фольклора народов 

проживающих на территории РТ 

Отдел культуры, 

МБУ ЦБС 

2. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных 

органов с институтами гражданского общества в сфере государственной 

национальной политики в Республике Татарстан и непосредственно на 

территории Апастовского муниципального района 

2.1. Проведение районных семинаров-совещаний с 

главами сельских поселений, руководителями отделов 

исполкома, социальной защиты, правоохранительных 

органов, культовых учреждений по вопросу 

реализации Концепции государственной 

национальной политики Республике Татарстан 

Совет Апастовского 

муниципального района, 

Исполнительный 

комитет Апастовского 

муниципального района, 

сельские поселения, 

редакция 

2.2. Повышение квалификации муниципальных 

служащих, осуществляющих деятельность 

религиозных организаций, общественных и 

национальных объединений 

Исполком Апастовского 

муниципального района 

2.3. Организация поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

Республике Татарстан, осуществляющих деятельность 

в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений 

Исполком Апастовского 

муниципального района 

2.4. Мониторинг обращения граждан о фактах 

нарушения равноправия граждан независимо от 

национальности, языка, религиозных убеждений, а 

также других обстоятельств при приеме на работу, 

при оформлении кадрового резерва. 

Совет Апастовского 

муниципального района, 

общественный 

помощник 

уполномоченного по 

правам человека в РТ по 

Апастовскому 

муниципальному району 

2.5. Организация деятельности межведомственной 

рабочей группы по межэтническим, 

конфессиональным отношениям 

Исполком Апастовского 

муниципального района, 

редакция районной 

газеты "Звезда" 

2.6. Мероприятия, посвященные межэтническим, 

межконфессиональным отношениям 

- конкурс рисунков "Моя малая родина" 

- Марш добра 

МБУК " Апастовский 

краеведческий музей», 

отдел по делам 

молодежи и спорту 

garantf1://8041320.100/


- Акция "Экстремизму нет" 

2.7. Организация книжных выставок, раскрывающих 

историю России, Татарстана и основы 

законодательства РФ, РТ для трудовых мигрантов 

МБУ ЦБС 

2.8. Обеспечение образовательных учреждений 

художественной литературой народов Российской 

Федерации на татарском языке 

УО 

2.9. Применение современных методов, форм и 

технологий обучения родному языку и культуре 

своего народа 

УО 

2.10. Организация курсов по изучению татарского 

языка для русскоязычных учащихся и их родителей по 

программе онлайн-школы "Ана теле" 

УО 

2.11. Проведение конкурса среди воспитателей ДОО 

на лучшую организацию работы по сохранению и 

развитию государственных языков Республики 

Татарстан 

УО 

2.12. Конкурс национальных уголков в ДОУ ДОУ 

3. Создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, социально культурной адаптации и интеграции мигрантов 

3.1. Совершенствование механизмов привлечения, 

отбора и использования иностранной рабочей силы в 

Апастовском муниципальном районе 

Совет, Исполком 

Апастовского 

муниципального района 

3.2. Проведение курса мероприятий по правовому 

просвещению мигрантов, по оказанию помощи в 

социально-культурной адаптации и интеграции в 

Апастовском муниципальном районе 

УО, ЦБС, ЦРБ, ЦКС 

3.3. "Гарантия равных прав": Цикл мероприятий ко 

Дню Конституции Музейно-педагогическое 

мероприятие "Я, ты, он, она - вместе дружная семья!" 

к Международному дню мира Мероприятие "Истоки 

исламской культуры" Познавательный час "Край 

родной в далеком прошлом" 

ЦБС, МБУК  

"Апастовский 

краеведческий музей" 

редакция районной 

газеты "Звезда" 

3.4. Участие в Фестивале учащихся 

многонациональных воскресных школ и школ с 

этнокультурным контентом 

УО 

3.5. Проведение муниципального тура 

республиканского конкурса-акции ("Мин татарча 

сойлэшэм") 

УО 

3.6. Организация и проведение литературно - 

творческих конкурсов "Шигьри сабантуй" 

("Поэтический  сабантуй"), "Илхамлы калэм" 

("Вдохновенное перо"), "Алтын калэм" ("Золотое 

перо") 

УО 

3.7. Прием делегаций и организация экскурсий для Исполнительный 



учителей и учащихся соседних республик комитет района,  

УО 

3.8. Проведение семинаров, совещаний, круглые 

столы с представителями соседних республик по 

вопросам межэтнических и межконфессиональных 

отношений 

УО 

3.9. Межрегиональный семинар зам. директоров по 

воспитательной работе ОУ района на тему "Формы и 

методы организации межнациональной 

толерантности" 

УО 

4. Оказание помощи в создании условий для сохранения и развития 

национальной идентичности татарского народа                                                                    

за пределами республики и района 

4.1. Оказание помощи в проведении праздника 

"Сабантуй" региональным татарским национально - 

культурным автономиям по графику МК РТ 

Отдел культуры 

МКУ "Отдел 

образования ИК АМР",  

отдел по делам 

молодежи и спорту, 

РДК, другие ведомства 

района 

5. Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 

русского и других языков в Апастовском муниципальном районе 

Республики Татарстан 

5.1. Проведение ежегодного праздника поэзии, 

конкурса чтецов для учащихся общеобразовательных 

школ Апастовского района, фестиваля русского языка 

ко дню рождения А.С. Пушкина 

УО, Отел культуры, 

отдел по делам 

молодежи и спорту, 

редакция районной 

газеты "Звезда" 

6. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в Апастовском муниципальном 

районе Республики Татарстан 

6.1. Комплектование фондов библиотек 

произведениями народов России на татарском и 

русском языках 

ЦБС 

6.2. Мы народы, где равен любой: Литературные 

мероприятия, знакомящие с культурой, традициями 

разных народов, и направлениях на гармонизацию 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений 

ЦБС, ЦКС,  редакция 

районной газеты 

"Звезда" 

6.3. Доукомлектование фонда библиотек, изданными 

сборниками о народах Татарстана 

ЦБС 

6.4. Участие на Всероссийской научно-практической 

конференции "Позитивный опыт регулирования 

этносоциальных и этнокультурных процессов в 

различных регионах РФ" 

МКУ "ОО ИК АМР", ОУ 



6.5. Публикации в газетах "Йолдыз", "Гаилэ хэм 

мэктэп", в журналах "Мэгариф", "Фэн хэм мэктэп" 

проблемных статей о межнациональных отношениях 

УО, редакция районной 

газеты "Звезда" 

6.6. Создание варианта электронного музея 

национальной чувашской культуры при Табар-

Черкийской СОШ 

УО 

7. Участие в республиканских, всероссийских, международных конкурсах и 

фестивалях в рамках исполнения задач, поставленных Программой 

7.1. Участие в международном этническом фестивале 

"Крутушка" 

РДК 

7.2. Участие в республиканском этнокультурном 

фестивале "Наш дом - Татарстан" 

Отдел культуры, УО, 

РДК, СДК, СК, сельские 

поселения 

7.3. Участие во Всероссийском фотоконкурсе 

"Национальные праздники народов России" 

Отдел культуры, УО, 

отдел по делам 

молодежи и спорту, 

РДК, СДК, СК, сельские 

поселения 

7.4. Участие в Республиканском детско-юношеском 

фестивале национальных культур "Радуга - Салават 

купере" 

Отдел культуры, УО, 

РДК, СДК, СК, сельские 

поселения 

7.5. Участие в Республиканском молодежном 

фестивале-конкурсе народного творчества и 

декоративно-прикладного искусства "Ватан" 

Отдел культуры, УО, 

РДК, СДК, СК, сельские 

поселения 

7.6. Участие в Всероссийской Спасской ярмарке в 

г. Елабуга 

Отдел культуры, РДК, 

МБУК "Апастовский 

краеведческий музей" 

 

 


